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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Социально-экономические, информа-
ционно-технологические преобразования в Российской Федерации поста-
вили перед системой образования вопрос о необходимости разработки
концепции профессионального самоопределения будущих специалистов
на основе формирования у них ценностных ориентаций, компетенций,
когда главными показателями выпускников становятся их профессио-
нальная компетентность, личностные качества, такие как ответственность,
предприимчивость, инициативность, творчество, лидерство и др.

В настоящее время наметились существенные проблемы, оказываю-
щие негативное влияние на процесс профессионального самоопределения
молодежи: низкий уровень культуры и социальной ответственности, не-
удовлетворительная информированность о мире профессий и рынка тру-
да, отсутствие экономической грамотности, способности самостоятельно
принимать решения и обучаться, сложность адаптации в новых нестан-
дартных ситуациях, которые обусловливают необходимость модерниза-
ции содержания научно-методической поддержки профессионального
самоопределения и жизненного пути будущих специалистов в системе
непрерывного образования.

Неслучайно вопросам профориентационной и профессиональной под-
готовки будущих специалистов, ее качественным изменениям отводится
важное место в документах: Законе «Об образовании РФ»; стратегиях
«Инновационное развития Российской Федерации на период до 2020 го-
да», «Развитие воспитания в Российской Федерации»; Государственных
программах РФ «Развитие образования на 2018–2025 годы», «Патриоти-
ческое воспитание в Российской Федерации»; концепциях «Долгосрочное
социально-экономическое развитие Российской Федерации до 2025 года»,
«Модернизация российского образования до 2020 года», «Сопровождение
профессионального самоопределения обучающихся в условиях непрерыв-
ности образования»; программе «Цифровая экономика Российской Феде-
рации»; целевой модели компетенций «Россия – 2025»; проектах Инсти-
тута образования Национального исследовательского университета «Выс-
шая школа экономики»; Федеральных государственных образовательных
стандартах и требований ИСО 9000:2000.

Эти вопросы также нашли свое отражение в документах разных
стран: Болонской декларации, исследованиях международных органи-
заций ЮНЕСКО (UNESCO), Совета Европы, Организации экономиче-
ского развития и сотрудничества (OECD); программах «Совместная
инициатива в области качества (JQI)», «Международная сеть агентств
по обеспечению качества в высшем образовании (INQAAHE)»; образо-
вательных проектах и программах поддержки молодежи Европейского
социального фонда, Агентства по развитию ряда индикаторов содер-
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жания образования в Европе (European Agency for Development in
Special Needs Education), (Development and implementation of the support
programs for creation of the support system for the youth under the risk of
social exclusion); положениях Концепции всеобщего менеджмента ка-
чества (Total Quality Management – TQM); международных проектах
«Образование 2030» и «Универсальные компетенции и новая грамот-
ность»; целевой модели «Компетенции – 2025» и других.

Появление новых профессий в производственной сфере вызывает
необходимость разработки и апробации содержания научно-методической
поддержки профессионального самоопределения будущих специалистов,
направленной на формирование групп компетенций профессионала
XXI века: когнитивных компетенций – способности превращать идеи в
действия через ответственность, творчество, инновации, прогнозирование,
предпринимательство, принятие эффективных управленческих, коллек-
тивных решений и оценки рисков; социально-поведенческих компетенций
(«softskills») – способности выстраивать социальные и профессиональные
коммуникации; цифровых компетенций – эффективного использования
информационно-коммуникационных технологий. Центральным местом в
научных исследованиях становятся аксиологические основы научно-
методической поддержки профессионального самоопределения будущих
специалистов в различных областях экономики через воздействие на фор-
мирование ценностных ориентаций, компетенций обучающихся, обеспе-
чивающих их успешное и осознанное самоопределение в долговременной
профессиональной перспективе.

Проводимая в мире и в России политика модернизации образова-
ния, направленная на реализацию проекта «Образование через всю
жизнь», целевые установки на подготовку современных профессио-
нальных кадров и модель компетенций – 2025, обобщение данных дру-
гих наук актуализируют проблему исследования аксиологических ос-
нов научно-методической поддержки профессионального самоопреде-
ления будущих специалистов в образовательной системе «школа–вуз».

Данные таких исследований являются основой для организации
профориентационной работы, внесений необходимых изменений в
профессиональную подготовку будущих специалистов в системе не-
прерывного образования.

Степень научной разработанности проблемы
Проблемы аксиологических основ научно-методической поддерж-

ки профессионального самоопределения будущих специалистов в си-
стеме «школа–вуз» рассматриваются в работах по философии, социо-
логии, культурологии, психологии, педагогике и экономике, которые
систематизируют существующие проблемы теории и практики средне-
го и высшего образования. В качестве основных исследований можно
назвать работы:
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– по вопросам профессионального самоопределения в современном
мире (О. Б. Ильина, Е. А. Климов, А. П. Леонтьев, Н. С. Пряжников,
С. И. Таланова, А. П. Тряпицына и др.);

– раскрывающие ценностные основы профессионального само-
определения (А. В. Батаршев, В. В. Болучевская, Л. И. Божович,
Б. С. Волков, М. Р. Гинзбург, П. С. Лернер, А. В. Мудрик, Н. Ф. Роди-
чев, В. Ф. Сафин, Е. В. Титов, С. Н. Чистякова и др.);

– определяющие требования к научно-методическому обеспечению
процесса профориентации и профессиональной подготовки
(С. М. Вишнякова, Р. Х. Гильмеева, Н. А. Игошин, Ф. Ш. Мухамет-
зянова, В. И. Сопин, Е. И. Соколова, Л. П. Тихонова, Р. Р. Тураев,
Н. Г. Хабарова, Н. Г. Хакимова и др.);

– посвященные научно-методической поддержке профориентации и
профессиональной подготовки в системе «школа–вуз» (С. Н. Васенкина,
А. А. Деркач, Э. Ф. Зеер, Е. А. Климов, И. С. Кон, С. Е. Лиховцов,
С. А. Писарева, В. И. Ревякина, М. И. Рожков, В. Л. Савиных,
Т. И. Шалавина, Е. А. Ямбург и др.);

– раскрывающие вопросы качества профессиональной подготовки
будущих специалистов, определяющие характер обновления сферы
образования в нашей стране (Т. Б. Алексеева, О. В. Акулова,
Л. Н. Бережнова, Г. А. Бордовский, С. В. Воробьева, Н. С. Головань,
Ю. В. Дроботенко, Л. П. Лосева, В. В. Лаптев, Е. В. Пискунова,
А. А. Петрусевич, С. А. Писарева, Н. Ф. Родионова, В. И. Ровкин,
И. И. Сердюк, А. П. Тряпицына, А. В. Хуторской, Н. В. Чекалева,
К. А. Чуркин, И. С. Якиманская и др.);

– исследующие проблемы качества подготовки и научно-методи-
ческого сопровождения профессионального самоопределения разных
стран (Н. М. Глушенок, Д. Дзервиникс, Д. Сьюпера, В. В. Тимченко,
Ш. Фукуяма, Н. А. Хмелевский, Б. И. Хорошун, А. Н. Язвинский и др.),

– по проблемам профессионально-личностного развития, формиро-
вания общекультурных и профессиональных компетенций, акмеологи-
ческих подходов к развитию и самоактуализации личности, которые
позволили определить направления дальнейших исследований по во-
просам формирования ценностных ориентаций будущих специалистов
(Л. М. Архангельский, А. А. Вербицкий, Н. А. Вершинина, А. А. Дер-
гач, И. А. Зимняя, Е. Ю. Игнатьева, А. Г. Ильичева, А. В. Кирьянова,
Т. Е. Климова, А. Г. Козлова, В. В. Краевский, А. А. Лобанов,
Д. Маерс, А. Маслоу, Ю. Г. Одегов, З. И. Равкин, Н. С. Розов,
Е. Г. Солободнюк и др.);

– исследующие влияние социокультурных, социоэкономических
факторов на изменения профессиональной подготовки будущих специ-
алистов (Ю. Б. Дроботенко, А. А. Петрусевич, Е. В. Пискунова,
Г. Г. Солодова, Н. И. Чуркина и др.);
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– определяющие методические требования к подготовке специали-
стов в системе высшего образования (Е. Е. Адакин, С. Я. Батышев,
А. А. Вербицкий, М. И. Губанова, Э. Ф. Зеер, Н. Ф. Ильина, А. А. Кир-
санов, Е. А. Климов, О. С. Карпова, С. Е. Матушкин, А. М. Новиков,
Б. Н. Невзоров, Е. А. Пахомова, К. К. Платонов, В. А. Сластенин,
И. П. Смирнов, А. П. Тряпицына, А. Р. Фонарев, Л. П. Халяпина,
Н. В. Чекалева, Т. М. Чурекова, В. Д. Шадриков, Т. И. Шалавина,
Р. А. Шакуров и др.);

– посвященные вопросам профессиональной подготовки экономи-
стов (А. Азуан, М. Ю. Афанасьев, Ф. С. Веселков, И. В. Гоголева,
С. О. Долгополова, О. В. Жиронкина, С. Г. Ковалев, А. В. Порохов-
ский и др.);

– по вопросам формирования требований к работникам транспортной
отрасли, подготовки и повышения квалификации (В. А. Антропов,
Т. А. Владимирова, А. П. Дементьев, Д. А. Мачерет, В. А. Перисианов,
В. Г. Соколов и многие другие отечественные ученые в области подготов-
ки специалистов железнодорожного транспорта);

– по организационно-методическим вопросам функционирования и
управления образовательными системами на всех уровнях профессио-
нального и профильного обучения будущих специалистов (В. Н. Боб-
риков, П. Ф. Кубрушко, А. Н. Лейбович, Д. А. Новиков, В. И. Ревякина
и другие исследователи);

– по методологии и теории исследования ценностей и ценностных
ориентаций личности (М. И. Бобнева, Б. С. Братусь, С. С. Бубнова,
Б. Г. Додонов, В. П. Зинченко, Р. Инглхарт, Б. Ф. Ломов,
Д. А. Леонтьев, В. С. Мерлин, Г. В. Оллпорт, К. К. Платонов,
Н. С. Пряжников, М. Рокич, Г. П. Редя, И. Г. Сенин, Н. А. Самойлик,
Е. Б. Фанталова, В. Франкл, Ш. Шварц, Б. Шледер, А. Эдвардс и др.);

– по использованию образовательных технологий в подготовке бу-
дущих специалистов, применению современных образовательных тех-
нологий в системе непрерывного образования (Ш. А. Амонашвили,
В. П. Беспалько, Ю. К. Бабанский, Т. А. Ильина, Н. Н. Суртаева,
В. Д. Шадриков и др.);

– по педагогическому проектированию разноуровневых учебных
программ (В. С. Безрукова, В. И. Загвязинский, Ю. А. Конаржевский,
В. И. Слободчиков и др.).

Анализ степени разработанности проблемы аксиологических основ
научно-методической поддержки будущих специалистов выявил суще-
ственный недостаток работ, обобщающих теоретические, эксперимен-
тальные данные об организации профориентационной работы со школь-
никами, о профессиональной подготовке студентов, формировании цен-
ностных ориентаций, профессионального самоопределения обучающихся
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в системе «школа–вуз» на современном этапе модернизации образования,
и позволил обозначить следующие противоречия:

– на научно-теоретическом уровне – между требованиями совре-
менной науки, новым информационно-технологическим укладом, осо-
бенностями развития современной системы образования и недостаточ-
ной направленностью научно-методической поддержки на преемствен-
ность непрерывного образования, на формирование ценностных ориен-
таций, компетенций будущих специалистов и их успешного професси-
онального самоопределения;

– на социально-педагогическом уровне – между необходимостью
формирования общественных, личностных, профессиональных цен-
ностных ориентаций будущих специалистов и негативными тенденци-
ями, влияющими на их формирование в социуме: недостаточное вни-
мание к воспитательной функции в системе образования; отсутствием
внимания педагогических работников к происходящим преобразовани-
ям в образовании; требования к качеству подготовки, предъявляемые
со стороны государства, общества и работодателей к выпускникам об-
разовательных учреждений;

– на организационно-педагогическом уровне – между методами и
содержанием обучения, которое не способствует реальной оценке учеб-
ных достижений, формированию ценностных ориентаций, компетенций и
профессиональному самоопределению будущих специалистов; отсутствие
индивидуальных образовательных маршрутов.

Проблема исследования заключается в необходимости выявления
сущности аксиологических основ научно-методической поддержки,
характеризующихся факторами, этапами, педагогическими условиями
и результативностью формирования профессионального самоопреде-
ления обучающихся в системе «школа–вуз», вызванных модернизаци-
ей образования, направлениями целевой модели компетенций, отвеча-
ющих современным требованиям науки, производства, личным и об-
щественным интересам; результатами социологических исследований
ценностных ориентаций; существующим комплексом научно-
методической поддержки, не раскрывающим сущность ценностного
содержания профессиональной самореализации личности в течение
всей жизни как субъекта самоопределения и опоры инновационного
развития современного общества.

Ведущая идея исследования заключается в том, что содержание лю-
бой профессиональной деятельности человека составляют компетенции,
базирующиеся на системе ценностей, определяющих ее цели и смыслы,
необходимых для его успешного профессионального и жизненного само-
определения. Ценностные основы процессов профориентации и профес-
сиональной подготовки являются решающими в самоопределении лично-
сти. Социокультурная обусловленность всех уровней образования ставит
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вопрос о необходимости внесения существенных изменений в процесс
профориентации и профессиональной подготовки, создания комплекса
педагогических условий, способствующих развитию умений самостоя-
тельного выбора и проектирования будущей профессиональной деятель-
ности, отвечающих потребностям общества, экономики и личностным
способностям. В свою очередь, реализация этих изменений требует
наличия определенной системы научно-методической поддержки профес-
сионально-ценностного самоопределения молодежи. При этом система
научно-методической поддержки рассматривается как ценностно-
ориентированный комплекс научно обоснованных, нормативно-
методических, учебно-программных, учебно-методических, информаци-
онно-коммуникационных образовательных ресурсов, содержащих сово-
купность культурологических, социальных, региональных, личностных и
профессиональных компонентов, способствующих успешному професси-
ональному самоопределению личности в системе «школа–вуз».

Замысел исследования определяет логику концептуального обос-
нования и экспериментальной проверки результативности концепции
научно-методической поддержки профессионально-ценностного само-
определения молодежи:

– путем анализа современных научных данных о профессиональ-
ном самоопределении и развитии личности в условиях становления
нового информационно-технологического и социально-экономического
уклада в нашей стране;

– через анализ содержания, структуры, условий поддержки процес-
сов профориентации и профессиональной подготовки в современной
практике;

– путем моделирования системы научно-методической поддержки
процесса профессионально-ценностного самоопределения молодежи в
системе «школа–вуз»;

– через разработку диагностических материалов выявления цен-
ностных ориентаций в мире профессий старшеклассников и студентов
и методики анализа результатов диагностики в процессе эксперимен-
тальной работы.

Исходя из сформулированной проблемы была определена тема
диссертационного исследования: «Аксиологические основы научно-
методической поддержки профессионального самоопределения буду-
щих специалистов в системе “школа–вуз”».

Объект исследования – процесс профессионального самоопреде-
ления будущих специалистов в системе «школа–вуз».

Предмет исследования – аксиологические основы научно-
методической поддержи профессиональной подготовки будущих спе-
циалистов в системе «школа–вуз», ориентированные на профессии,
востребованные новой экономикой.
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Цель исследования – выявить и обосновать аксиологические основы
научно-методической поддержки профессионального самоопределения
обучающихся в процессе подготовки в системе «школа–вуз».

Гипотеза исследования – реализация в образовательной практике
аксиологических основ научно-методической поддержки профессио-
нального самоопределения личности предполагает следующее.

1. Содержание и технологии профессиональной ориентации и под-
готовки направлены на формирование таких личностных качеств спе-
циалиста XXI века, как способность к предпринимательству, лидер-
ству, готовность к предупреждению и преодолению рисков профессио-
нальной деятельности, что отражает ценности профессиональной ком-
петентности современного специалиста.

2. Ценностные характеристики профессионального самоопределе-
ния личности на каждом уровне образования в системе «школа–вуз»
определяют направленность проектирования индивидуальных образо-
вательных маршрутов.

3. Построение междисциплинарного комплекса научно-методической
поддержки осуществляется на основе включения аксиологических основ,
общих закономерностей развития ценностных ориентаций и закономерно-
стей профессионального становления личности в системе «школа–вуз»,
что способствует осмыслению и результативному профессиональному
самоопределению школьников и студентов.

4. Профессиональная подготовка преподавателей связана с готовно-
стью к педагогическим рискам, определяющим инновационное развитие
образовательно-профессионального пространства школы и вуза.

5. Структурирование взаимодействия деятельности педагога и обу-
чающегося посредством направленности учебно-методического ком-
плекса на достижение целей обучения, положительную мотивацию к
профессии, ориентацию на лидерство и успех в процессе подготовки в
системе «школа–вуз».

6. Включение будущих специалистов на различных этапах учебно-
познавательной деятельности в социально-культурную, познаватель-
ную деятельность, направленную на ценностные ориентации, профес-
сиональные компетенции, способствует самоопределению личности в
современных условиях.

В исследовании предполагается решение следующих задач.
Первая группа связана с изучением имеющегося опыта, исследо-

ваний, противоречий профессионального самоопределения, методоло-
гическим и теоретическим анализом характеристики сущности аксио-
логических основ, процессов и механизмов профессионального само-
определения, формирования ценностных ориентаций будущих специа-
листов в системе «школа–вуз», с выявлением факторов, влияющих на
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изменение профессиональной подготовки студентов в сфере образова-
ния и на их ценностную систему.

Вторая группа связана с выявлением конкретных изменений цен-
ностных ориентаций обучающихся, определением характеристик и
направленности изменений, их взаимосвязи с учебными материалами,
содержащими аксиологические компоненты.

Третья группа предполагает выявление групп учащихся, студентов в
процессе подготовки по уровням сформированности ценностных ориен-
таций; исследование и определение педагогических условий, необходи-
мых для формирования ценностных ориентаций, мотивации к профессии
на различных этапах подготовки будущих специалистов.

Четвертая группа направлена на оценку перспектив профессио-
нальной подготовки будущих специалистов в рамках ценностно-
ориентированного образовательного процесса, содержания образова-
тельных программ, учебных планов, дисциплин (модулей), информаци-
онно-образовательных ресурсов с учетом современных требований
науки и производства, образовательных стандартов.

Пятая группа задач связана с реализацией аксиологических основ
научно-методической поддержки, влияющей на профессионально-
ценностное самоопределение будущих специалистов в сфере экономики;
с обоснованием новой политики вузов в повышении квалификации кад-
ров; с разработкой основных образовательных программ высшего обра-
зования на основе современных стандартов и передовых технологий; с
созданием современной образовательной среды профориентации, дову-
зовской и профессиональной подготовки.

Методологические основы исследования определены в соответствии
с представлениями об уровнях методологии педагогики. На философском
уровне использовались положения о ценностных категориях в рамках ис-
торического развития общества (Аристипп, Аристотель, Демокрит, Дио-
ген, Платон, Э. Шпранглер и др.), на общенаучном уровне – о необходи-
мости использования социокультурного подхода в исследованиях
(Н. Д. Кондратьев, П. Н. Сорокин). Контекстно-научный уровень пред-
ставлен системным подходом (Н. В. Бордовская, А. Г. Кузнецова,
Л. И. Новикова), дающим возможность изучать изменения ценностных
ориентаций будущих специалистов в условиях модернизации непрерыв-
ного образования (А. И. Кирьякова, Л. Я. Осипова); деятельностным под-
ходом в ценностном аспекте (К. А. Альбуханова-Славская, И. Ф. Исаев,
В. А. Лекторский, Д. А. Леонтьев, А. В. Петровский), позволяющим вы-

[…]

плинам: «Организация научно-педагогической работы в высшей шко-
ле», «Лидерство и управление изменениями» в ходе выполнения науч-
но-исследовательской работы по российской и международной образо-
вательным программам двойных дипломов магистерской подготовки с
2015 по 2018 г.

На основе профессиональных и специфических требований к про-
фессии экономиста и результатов собственных исследований приори-
тетные профессиональные ценностные ориентации учащихся и студен-
тов распределены на три группы: познавательные (когнитивные):
стремление к наличию хороших и верных друзей, к счастливой семей-
ной жизни; эмоционально-волевые (межличностные): общественное
признание, жизненная мудрость, уверенность в себе; профессиональ-
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ные (поведенческие): ответственность, смелость в отстаивании сво-
его мнения; широта взглядов, твердая воля.

На довузовском этапе подготовки у обучающихся отмечены изме-
нения по уровням ценностных ориентаций: «ответственность» – высо-
кий уровень: 10-е классы – 62,1 %, 11-е классы – 62 %; «смелость в от-
стаивании своего мнения и своих взглядов» – высокий уровень: 10-е
классы – 10,3 %, 11-е классы – 19,6 %; «наличие верных друзей» – вы-
сокий уровень: 10-е классы – 37,1 %, 11-е классы – 32 %; «уверенность
в себе» – высокий уровень: 10-е классы – 13 %, 11-е классы – 19,6 %.

На вузовском этапе подготовки: «уверенность в себе» – высокий
уровень: бакалавры – 25 %, магистры – 35 %; «смелость в отстаивании
своего мнения и своих взглядов» – высокий уровень: бакалавры – 20 %,
магистры – 23 %.

В основу оценки компонентов аксиологических основ научно-
методической поддержки профессионального самоопределения положена
гуманитарная экспертиза С. Л. Братченко, которая рассматривает лич-
ностное развитие через призму интераперсональных и интерперсональных
критериев. В работе впервые предложен метод сопоставления критериев
личностного развития с конкретными ценностными ориентациями обуча-
ющихся и уровнями их сформированности. Результаты проведенного ана-
лиза свидетельствуют о сохранении высокого уровня сформированности
ценностных ориентаций старшеклассников: ответственность (критерии
личностного развития – ответственная свобода); любовь, образованность
(целостность); уверенность в себе, здоровье (принятие себя); воспитан-
ность, честность (открытость внутреннему развитию). Средний уровень
сформированности ценностных ориентаций старшеклассников и студен-
тов получили: смелость в отстаивании своего мнения, уверенность в себе
(критерии личностного развития – понимание себя); жизнерадостность
(динамичность); интересная работа (творческая активность).

Локальный эксперимент № 4. Выявление изменений в коммуни-
кативном взаимодействии педагога и обучающегося на основе разрабо-
танного комплекса научно-методической поддержки на довузовском и
вузовском этапах.

Эксперимент с 2012 по 2018 г. позволил определить изменения в
коммуникативном взаимодействии с учетом мотивации обучающихся к
профессии, новым компетенциям XXI века; оценить мнения школьни-
ков, студентов о качестве преподавания дисциплин; дать характери-
стику иерархии ценностных ориентаций старшеклассников, студентов,
учителей, преподавателей.

Результаты сравнительного анализа ответов учителей и преподава-
телей вузов указывают на их понимание значимости воспитательной
работы, необходимость формирования ключевых профессиональных
ценностных ориентаций обучающихся: коммуникативность, уверен-
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ность в себе, инициативность, творчество, твердая воля (учителя –
84,3 %; преподаватели СГУПС и АлтГТУ – 68,5 %).

Результаты анкетирования показали, что учащиеся и студенты вы-
деляют следующие ценностно-смысловые позиции при оценке научно-
методической поддержки: возможность развивать профессионально
значимые качества, компетенции: учащиеся – 76 %; студенты – 87 %;
возможность комфортно общаться в коллективе, с учителем (препода-
вателем) в ходе обучения (учащиеся – 54 %; студенты – 87 %); выска-
зывать свою индивидуальную позицию по обозначенным мотивацион-
ным, профессиональным ситуациям (учащиеся – 64 %; студенты –
95 %) (Приложение С).

По данным проведенного исследования сделан вывод, что на совре-
менном этапе модернизации образования управление изменениями в со-
держании научно-методической поддержки основывается:

– на ценностном осмыслении изменений мотивации, включающем
анализ внутренних и внешних факторов, трудностей и проблем, влияю-
щих на формирование ценностных ориентаций обучающихся и препода-
вателей; готовность к взаимодействию профессорско-преподавательского
состава, работодателей, студентов по преодолению сдерживающих факто-
ров позитивных изменений;

– на создании видения результатов непрерывной подготовки посред-
ством формирования эмоционально-волевой сферы обучающихся,
направленной на развитие способности к антиципации, возможности се-
лекции информации, работе по ориентирам; умения справляться с вопро-
сами, содержащими ветвление допустимых решений, заданий-прогнозов;

– на руководстве изменениями процесса непрерывной подготовки бу-
дущих специалистов, осмыслении происходящих изменений ценностных
ориентаций преподавателей (учителей), студентов (школьников).

Локальный эксперимент № 5. Проверка основного педагогическо-
го условия реализации аксиологических основ научно-методической
поддержки профориентации, довузовской и профессиональной подго-
товки будущих специалистов в системе «школа–вуз» – маршрутизации
образовательного процесса как основы индивидуализации субъектов
образовательно-профессиональной среды.

В эксперименте принимали участие около 1200 обучающихся (МБОУ
СОШ № 100, лицеев № 128, № 22 и № 28, ФГБОУ ВО «Сибирский госу-
дарственный университет путей сообщения» г. Новосибирска).

Основные этапы исследования – теоретико-поисковый (констати-
рующий), проектировочный, экспериментальный (формирующий) –
логически связаны между собой и определялись общей целью исследо-
вания с 2001 по 2019 г. С учетом этих целей, содержания и конкретных
условий проведения эксперимента выбирались конкретные методы
исследования, основанные на методологических принципах объектив-
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ности и научности, имеющих место изменениях и развитии исследуе-
мых объектов их выбора.

Достоверность и корректность полученных результатов использо-
вания аксиологических основ научно-методической поддержки и усло-
вий формирования профессионально-ценностного самоопределения
будущих специалистов построены на сравнении результатов контроль-
ных и экспериментальных групп, полученных различными методами
исследования.

В ходе констатирующего эксперимента разрабатывались содержа-
ние и структура модели научно-методической поддержки формирова-
ния профессионального самоопределения обучающихся, определялись
пути реализации их индивидуальных образовательных маршрутов,
осуществлялась репрезентативная выборка учащихся старшего звена
респондентов в количестве 500 человек; использовались учебно-
методические материалы, раскрывающие содержание профессиональ-
ных ценностных ориентаций участников образовательного процесса в
школе (Приложения Д–С).

На вузовском этапе научно-методическая поддержка студентов
включала разработку и реализацию рабочих программ с включением
аксиологических категорий в ролевые игры, кейсы, фокус-группы, тре-
нинги, проблемные тексты, мотивационные и ситуационные задачи,
задания для практик и выпускных квалификационных работ, индиви-
дуальные образовательные планы магистров.

Локальный эксперимент № 6. Проверка педагогических условий
реализации аксиологических основ научно-методической поддержки –
включение работодателей в процесс подготовки специалистов.

На вузовском этапе в 2008–2009 гг. компанией ОАО «РЖД» была по-
ставлена задача по подготовке кадрового резерва из числа студентов
старших курсов инженерно-экономического факультета СГУПС, потен-
циальных лидеров. В рамках образовательного проекта были проведены
исследования по отбору учебных групп студентов для формирования кад-
рового резерва; измерение склонностей к аналитической и проектной дея-
тельности, лидерских и коммуникативных качеств (Приложение Ж).

Разработанная методика отбора позволила выявить личностные цен-
ностные ориентации студентов, способности студентов к управленче-
ской деятельности; уровень образовательного потенциала, информиро-
ванности об экономической и управленческой деятельности; спроекти-
ровать их индивидуальные образовательные маршруты.

Локальный эксперимент № 7. Апробированы способы подготовки
учителей и преподавателей вуза к реализации разработанного комплек-
са научно-методической поддержки.

Составлен и реализован план повышения квалификации учителей
школы и преподавателей вузов, способствующий качественной подго-
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товке и успешному прохождению процедуры государственной аккре-
дитации образовательной деятельности, разработке содержания обра-
зовательных программ и пакета необходимых документов в полном
соответствии с требованиями Федеральных государственных образова-
тельных стандартов высшего образования.

В качестве дополнительной экспертизы образовательного процесса
по формированию профессионально-ценностного самоопределения сту-
дентов рекомендовано проводить гуманитарную экспертизу аксиологи-
ческих основ научно-методической поддержки; предложены возможные
экспертные критерии условий их реализации.

В практическом плане реализация аксиологических основ научно-
методической поддержки позволила скорректировать следующее условия:
дидактические; учебно-методические; информационно-технологические.

Таким образом, в результате экспериментальной работы подтвер-
ждены основные положения гипотезы, что в целом свидетельствует о
решении цели и задач исследования.

В заключении представлены основные выводы и результаты иссле-
дования, определены дальнейшие направления научного поиска.

Проведенное исследование показало, что реализация аксиологиче-
ских основ научно-методической поддержки в образовательном процессе
обусловлена Стратегией инновационного развития РФ, модернизацией
образования, отношением субъектов подготовки современных и профес-
сиональных кадров к формированию ценностных ориентаций и профес-
сиональных компетенций будущих специалистов.

Разработка проблемы изменений ценностных ориентаций будущих
специалистов в процессе профориентации и профессиональной подготов-
ки в условиях модернизации системы образования актуализирует про-
блему проектирования содержания и реализации научно-методической
поддержки профессионального самоопределения обучающихся в системе
«школа–вуз».

В ходе исследования были получены следующие результаты:
теоретические:
– расширены теоретические представления об аксиологических

основах научно-методической поддержки подготовки будущих специ-
алистов в условиях модернизации образования, способствующих со-
держательному раскрытию специфики профессионального самоопре-
деления в системе «школа–вуз»;

– сопоставлены сущностные, содержательные аспекты понятий:
«аксиологические основы научно-методической поддержки», «аксио-
логический и компетентностный подходы» «ценности и ценностные
ориентации», «научно-методическая поддержка индивидуального об-
разовательного маршрута», «корпоративная культура», «педагогиче-
ские риски», которые определили теоретическую базу для построения
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концепции аксиологических основ научно-методической поддержки
профессионального самоопределения будущих специалистов в сфере
современной экономики;

– выявлены факторы и противоречия, не способствующие форми-
рованию личностных и профессиональных ценностных ориентаций,
компетенций будущих специалистов;

– выявлены и доказаны педагогические условия реализации ак-
сиологических основ научно-методической поддержки профориента-
ции, профессиональной подготовки будущих специалистов в системе
«школа–вуз»;

– выявлены изменения ценностных ориентаций обучающихся на
различных этапах обучения в процессе реализации аксиологических
основ научно-методической поддержки;

– обоснована и доказана необходимость исследования аксиологи-
ческих основ научно-методической поддержки в условиях модерниза-
ции системы образования; формирования ценностных ориентаций с
использованием в образовательном процессе взаимодополняющих ин-
новационных педагогических технологий на разных этапах обучения;

– доказано, что закономерности формирования профессионально-
ценностного самоопределения будущих специалистов определяются
поэтапностью формирования их ключевых ценностных ориентаций и
профессиональных компетенций в системе «школа–вуз»;

практические:
– представлены рекомендации по совершенствованию и разработ-

ке учебно-методических комплексов в рамках подготовки учащихся
старших классов, основных образовательных программ бакалавриата и
магистратуры с учетом аксиологических компонентов;

– предложена модель проектирования индивидуальных образова-
тельных маршрутов в процессе довузовской и профессиональной под-
готовки будущих специалистов;

– предложена концепция аксиологических основ научно-методи-
ческой поддержки профессионального самоопределения будущих спе-
циалистов в системе «школа–вуз», которая дополнена сопоставлением
уровней формирования ценностных ориентаций будущих специали-
стов с критериями их личностного развития.

Приоритетные направления проблемы аксиологических основ
научно-методической поддержки профессионального самоопределения
будущих специалистов в системе «школа–вуз» могут быть связаны:

– с исследованиями методического характера – развитие методов
исследований ценностного самоопределения и научно-методической
поддержки процесса профориентации и профессиональной подготовки
в системе «школа–вуз»;

40

– с исследованиями теоретического характера – изучение взаимо-
связи уровня профессиональных компетенций преподавателей с их си-
стемой ценностных ориентаций;

– с исследованиями прикладного характера – изучение опыта учи-
телей, преподавателей по применению научно-методической поддерж-
ки с позиции отбора аксиологических компонентов в содержание учеб-
ных предметов, дисциплин.

Проведенное исследование не претендует на исчерпывающее решение
заявленной проблемы, а предлагает дальнейшее ее изучение в системе
непрерывного образования и преемственность с целью повышения каче-
ства образовательного процесса, направленного на профессионально-
ценностное самоопределение будущих специалистов для любой сферы
деятельности в настоящем и будущем времени.

Содержание проведенного исследования отражено в более 60 пуб-
ликациях автора, основные результаты исследования изложены в
49 публикациях.
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