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на автореферат диссертации Юлии Валерьевны Ануфриевой
«Аксиологические основы научно-методической поддержки профессионального

самоопределения будущих специалистов в системе школа-вуз»,
представленный на соискание ученой степени доктора педагогических наук

по специальности 13.00.01 — Общая педагогика, история педагогики и образования

Программа социально-экономического развития России рассматривает образование,

как важнейший элемент государственной политики, в которой вопросы воспитания,

культуры, компетентности и профессионального самоопределения становятся ключевым.

Исследование Ю. В. Ануфриевой «Аксиологические основы научно-методической

поддержки профессионального самоопределения будущих специалистов в системе

школа-вуз» очень актуально. Сегодня проблема личностных ценностных ориентаций

молодежи, ее жизненных планов становиться центральной и наиболее обсуждаемой во

всем мире. Решение этой проблемы во многом определяется наличием общей концепции

аксиологических основ научно-методической поддержки профессионального

самоопределения будущих специалистов, обеспечивающий осознанный выбор будущей

профессии, которая представлена в автореферате диссертации.

Согласен с ведущей идеей исследования - содержание любой профессиональной

деятельности человека составляют компетенции, базирующиеся на системе ценностей,

определяющих ее цели и смыслы. Здесь особенно важным являются результаты

исследования основных ценностных ориентаций школьников и студентов вузов, таких как

здоровье, ответственность, лидерство и др., динамики их изменений. Именно эти личные

качества во многом определяют успешность их будущей профессиональной деятельности.

Сделанный в работе вывод о том, что на современном этапе модернизации

образования, управление изменениями в содержании научно-методической поддержки

основывается на формировании эмоционально-волевой сферы, на сознании видения
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результатов образовательного процесса в системе «школа-вуз», что является чрезвычайно

важным для подготовки специалистов в области физической культуры и спорта.

Научный интерес в работе Ануфриевой Ю.В. представляет изучение проблемы

рисков: социально-психологических (нормы поведения, наличие воспитывающей среды и

др.); психолого-педагогических (общение, индивидуальные особенности обучающихся и

др.); социально-педагогических (опыт, мотивация, развитие обучающихся и др.), которые

для любого спортсмена всегда присутствуют и играют существенную роль в достижении

конечного успеха. Представленная автором методика направлена на маршрутизацию

формирования ценностных ориентаций обучающихся при изучении различных дисциплин

на основе поддержки позитивных изменений в процессе профориентации и

профессиональной подготовки (поддержка мотивации, развитие личностных качеств и

способностей); на выполнение различных заданий для самостоятельной работы,

способствующих формированию новых групп компетенций современного профессионала:

когнитивных (образованность, работа в условиях рисков, лидерство,

предпринимательство и др.); социально-поведенческих (ответственность, уверенность в

себе, коммуникативность, межкультурное взаимодействие и др.); умения анализировать и

обрабатывать данные вносит существенный вклад в организацию образовательного

процесса в системе «школа-вуз», включая подготовку выпускников спортивных вузов.

Большой интерес в работе вызывает рассмотрение проблемы ценностных ориентаций

преподавателей, их трансформационных изменений и взаимосвязь с результативностью

организации образовательного процесса.

Достоверность и корректность полученных результатов не вызывает сомнений.

Результаты исследования нашли отражение в многочисленных публикациях,

разработанных и реализованных на практике программах и различных курсах.

Диссертационное исследование Ануфриевой Ю. В. «Аксиологические основы научно-

методической поддержки профессионального самоопределения будущих специалистов в
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системе школа—вуз», несомненно, вносит вклад в теорию и практику общей педагогики,

открывает новые возможности в организации научно-методического обеспечения

обучения и воспитания будущих специалистов, как новый образовательный ресурс,

отвечает стратегии инновационного развития России в XXI веке.

Работа представляет самостоятельное завершенное исследование, которое

соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ, а его автор заслуживает присуждения

ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая

педагогика, история педагогики и образования.
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